

## **KẾ HOẠCH**

**Tổ chức Hội thi báo cáo viên,  
tuyên truyền viên giỏi huyện Bù Đăng, năm 2021  
tuyên truyền Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và nghị quyết  
đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 – 2025**

Căn cứ Hướng dẫn số 12-HD/BTGTU ngày 26/3/2021 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về tổ chức Hội thi báo cáo viên giỏi, tuyên truyền viên giỏi toàn quốc năm 2021 tuyên truyền Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025 (sau đây gọi tắt là Hội thi), Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi như sau:

### **A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Nhằm tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân những nội dung quan trọng, đồng thời cổ vũ, động viên toàn Đảng, toàn dân, toàn quân phát huy cao tinh thần yêu nước, ý chí tự lực, tự cường, sức mạnh đại đoàn kết dân tộc, thi đua thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và nghị quyết Đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025.

- Góp phần tạo chuyển biến về đổi mới phương thức, nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác tuyên truyền miệng, nhằm đáp ứng yêu cầu, đòi hỏi của bối cảnh tình hình mới; đưa hoạt động báo cáo viên, tuyên truyền viên đi vào nề nếp.

- Tạo điều kiện để các báo cáo viên giao lưu, học hỏi kinh nghiệm, nâng cao trình độ, năng lực, kỹ năng thuyết trình, thúc đẩy việc đổi mới phương thức tuyên truyền miệng; tuyển chọn, công nhận, tôn vinh báo cáo viên, tuyên truyền viên.

- Hội thi phải được chuẩn bị chu đáo, nghiêm túc, tránh hình thức, triển khai đúng tiến độ; đảm bảo tính khách quan, trung thực, công bằng; đánh giá đúng khả năng, chuyên môn, nghiệp vụ của báo cáo viên.

### **B. NỘI DUNG**

#### **I. Hội thi cấp huyện**

##### **1. Đối tượng dự thi**

- Các đồng chí báo cáo viên cấp huyện (trừ các đồng chí tham gia Ban tổ chức, Ban giám khảo hội thi).

- Trưởng hoặc Phó Ủy ban MTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội huyện.

- Chính trị viên hoặc Chính trị viên phó Ban Chỉ huy Quân sự huyện.

- Đại diện Đảng ủy Công an, Trung tâm Y tế huyện.

- Các xã, thị trấn có thể cử người đạt giải cao của Hội thi cấp cơ sở tham gia Hội thi cấp huyện.

Kết thúc hội thi, Ban tổ chức sẽ chọn 01 thí sinh có triển vọng để dự Hội thi cấp tỉnh.

## **2. Nội dung và tài liệu dự thi**

**2.1. Nội dung:** Văn kiện và Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Văn kiện và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI; Nghị quyết số 13-NQ/TU ngày 15/9/2020 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tầm nhìn chiến lược phát triển tỉnh Bình Phước đến năm 2030, tầm nhìn 2050; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ VIII và các nghị quyết, chỉ thị, chương trình hành động khác có liên quan.

**2.2. Tài liệu:** Thí sinh sử dụng tài liệu chính thống của các cơ quan Đảng, Nhà nước, các ban, bộ, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội, địa phương, cơ quan, đơn vị để chuẩn bị đề cương bài thuyết trình, trả lời câu hỏi do Ban giám khảo đặt ra; chịu trách nhiệm về tính chính xác của thông tin trích dẫn.

## **3. Hình thức dự thi**

**Mỗi thí sinh phải tham dự đủ 03 phần thi:**

- Soạn đề cương thuyết trình và giáo án điện tử (nếu có): Đề cương cần ngắn gọn, rõ ràng (không quá 12 trang A4), Ban giám khảo chấm điểm đề cương trên bản word; đối với thí sinh sử dụng phần mềm powerpoint khi thi thuyết trình đồng thời phải gửi slide (không quá 60 slide) cho Ban tổ chức. Đề cương thuyết trình và giáo án điện tử (nếu có) gửi về Ban tổ chức Hội thi trước khi diễn ra Hội thi 10 ngày.

- Phần thi thuyết trình: Thí sinh lựa chọn phần trọng tâm trong chuyên đề đã đăng ký dự thi hoặc một phần nội dung chuyên đề đã chuẩn bị để trình bày trong khoảng thời gian từ 20 - 25 phút.

- Phần thi trả lời câu hỏi của Ban giám khảo: Nội dung câu hỏi là các tình huống mở liên quan đến Nghị quyết hoặc các quan điểm của Đảng. Thí sinh trả lời câu hỏi không quá 05 phút.

## **4. Phương thức đánh giá, xếp loại**

### **4.1. Phương thức đánh giá**

- Các nội dung thi: Đề cương, thuyết trình và trả lời câu hỏi được tính theo thang điểm 10 (có biểu điểm riêng cho mỗi nội dung thi). Trong đó:

+ Điểm Đề cương: hệ số 2.

+ Điểm Thuyết trình: hệ số 3.

+ Điểm trả lời câu hỏi: hệ số 1.

- Kết quả điểm của mỗi thí sinh tham dự là trung bình cộng của 03 phần thi trên (tổng số điểm chia 6).

### **4.2. Phương thức xếp loại**

- Loại giỏi: Đạt từ 8,5 đến 10 điểm.

- Loại khá: Đạt từ 07 đến dưới 8,5 điểm.

- Loại trung bình: Đạt từ 05 đến dưới 7 điểm.

- Loại yếu: Đạt dưới 05 điểm.

## **5. Thời gian, địa điểm tổ chức Hội thi**

- Hội thi sẽ được tổ chức trong tháng 7/2021, thời gian tổ chức cụ thể sẽ

thông báo sau. Các thí sinh gửi nội dung dự thi (theo mẫu do Ban Tuyên giáo phát hành) về Ban Tuyên giáo Huyện ủy trước ngày 01/7/2021, đồng thời gửi file đề cương qua địa chỉ email: [btg.hubda@binhphuoc.gov.vn](mailto:btg.hubda@binhphuoc.gov.vn).

- Hội thi được tổ chức tại Hội trường Huyện ủy.

## **6. Ban tổ chức Hội thi**

Đồng chí Phó Bí thư thường trực Huyện ủy làm Trưởng ban; Trưởng ban Tuyên giáo Huyện ủy làm Phó Trưởng ban; các thành viên gồm: Phó Trưởng ban Tuyên giáo Huyện ủy, chuyên viên Ban Tuyên giáo Huyện ủy, đại diện lãnh đạo và một số chuyên viên Văn phòng Huyện ủy, Phòng Văn hóa và Thông tin; chuyên viên Ban Tuyên giáo Huyện ủy làm Thư ký.

## **7. Ban giám khảo Hội thi**

- Đồng chí Phó Bí thư thường trực Huyện ủy làm Trưởng ban; Trưởng ban Tuyên giáo Huyện ủy làm Phó Trưởng ban và đại diện một số Ban xây dựng Đảng Huyện ủy làm thành viên.

- Mời đại diện Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy làm thành viên.

Ban giám khảo có trách nhiệm xây dựng câu hỏi, đáp án, bảng điểm và tiến hành chấm điểm chính xác, khoa học và công bằng.

## **8. Kinh phí và khen thưởng**

### **8.1. Khen thưởng**

Huyện ủy tặng giấy khen cho 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 01 giải Ba và 05 giải Khuyến khích.

Cách xét giải lựa chọn từ cao xuống thấp. Thí sinh đạt giải Nhất phải đạt loại giỏi (từ 8,5 điểm trở lên). Nếu không có thí sinh đạt loại giỏi, thì thí sinh cao điểm nhất cũng chỉ được giải Nhì. Thí sinh đạt giải Khuyến khích phải đạt điểm khá trở lên.

### **8.2. Kinh phí**

- Các cơ quan, đơn vị có thí sinh dự thi chi trả kinh phí cho thí sinh tham dự Hội thi.

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy tham mưu lập dự trù kinh phí tổ chức, giải thưởng hội thi và tham gia cấp tỉnh trình Thường trực Huyện ủy phê duyệt.

## **II. Hội thi cấp xã**

### **1. Đối tượng dự thi**

- Báo cáo viên xã, thị trấn;

- Trưởng hoặc Phó MTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội cấp xã;

- Đại diện Chi bộ trường học, Chi bộ Công an, Quân sự, Y tế trực thuộc Đảng bộ xã, thị trấn.

- Khuyến khích Bí thư, Phó Bí thư Chi bộ các thôn, khu phố và các tuyên truyền viên của các hội, đoàn thể tham gia cuộc thi.

**2. Thời gian thi:** Các xã, thị trấn tổ chức Hội thi xong trong tháng 6/2021. Riêng Đảng ủy thị trấn Đức Phong và Đảng ủy xã Đức Liễu được BTV Huyện ủy chọn tổ chức điểm Hội thi cấp cơ sở hoàn thành trước 31/5/2021.

**3. Nội dung, hình thức thi:** Tương tự Hội thi cấp huyện, Ban Tuyên giáo Huyện ủy hướng dẫn cụ thể.

**4. Kinh phí:** Các xã, thị trấn sử dụng kinh phí của cấp xã để tổ chức hội thi cấp mình và tham gia hội thi cấp huyện.

### **C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Ban Tuyên giáo Huyện ủy**

- Là cơ quan thường trực của Hội thi, có trách nhiệm chủ động tham mưu cho Thường trực Huyện ủy trong toàn bộ quá trình chuẩn bị, tổ chức Hội thi.

- Lập dự trù kinh phí và các điều kiện vật chất để phục vụ Hội thi cấp huyện và tham gia cấp tỉnh.

- Tham mưu quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký Hội thi cấp huyện; Quy chế thi, báo cáo tổng kết Hội thi. Chủ trì, phối hợp các Ban xây dựng Đảng, Trung tâm Chính trị, Văn phòng Huyện ủy và các đơn vị có liên quan để tổ chức Hội thi nghiêm túc, khoa học, đạt kết quả tốt.

- Hướng dẫn cụ thể về bố cục Đề cương cho người dự thi trước ngày 15/5/2021; tiếp nhận hồ sơ đăng ký dự thi theo quy định.

- Tổ chức bồi dưỡng, hướng dẫn cho thí sinh dự thi cấp tỉnh; gửi hồ sơ đăng ký, tham gia Hội thi cấp tỉnh.

- Hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc tổ chức Hội thi tại các xã, thị trấn theo kế hoạch này.

#### **2. Đảng ủy các xã, thị trấn, các cơ quan, đoàn thể có thí sinh dự thi**

- Cử đối tượng dự theo đúng quy định; quan tâm, tạo điều kiện để thí sinh tham gia Hội thi hoàn thành tốt nhiệm vụ.

- Đảng ủy các xã, thị trấn có trách nhiệm lãnh đạo tốt Hội thi tại địa phương; chủ động phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện ủy trong quá trình chuẩn bị, tổ chức Hội thi tại cơ sở./.

#### **Nơi nhận:**

- Thường trực Tỉnh ủy (thay báo cáo),
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (để p/hợp),
- TT HĐND, lãnh đạo UBND huyện,
- Các ban Đảng, TTCT và VP Huyện ủy,
- MTTQ và các đoàn thể CT-XH,
- Phòng VH&TT,
- Các cơ sở đảng trực thuộc,
- Đăng Website Huyện ủy,
- Lưu Văn phòng Huyện ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
BÍ THƯ**



**Huỳnh Hữu Thiết**